АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ДОМОДЕДОВО
МОСКОВСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 04.03.2026 № 742
городской округ Домодедово

Об утверждении доклада, содержащего результаты обобщения правоприменительной практики при осуществлении Администрацией городского округа Домодедово муниципального контроля в сфере благоустройства на территории городского округа Домодедово за 2025 год

В соответствии со статьей 47 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», Положением о муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории городского округа Домодедово Московской области, утвержденным решением Совета депутатов городского округа Домодедово от 20.06.2022 №1-4/1242, а также с целью обобщения правоприменительной практики при осуществлении Администрацией городского округа Домодедово муниципального контроля в сфере благоустройства на территории городского округа Домодедово за 2025 год
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить доклад, содержащий результаты обобщения правоприменительной практики при осуществлении Администрацией городского округа Домодедово муниципального контроля в сфере благоустройства на территории городского округа Домодедово за 2025 год (прилагается).
2. Опубликовать настоящее постановление в установленном порядке в сетевом издании сайт Domod.ru – официальном сайте городского округа Домодедово Московской области в информационно- телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы городского округа А.В. Назарова.

Глава городского округа 							              Е.М. Хрусталева

[bookmark: _GoBack]Приложение к постановлению Администрации городского округа Домодедово
от 04.03.2026 № 742

Доклад
содержащий результаты обобщения правоприменительной практики
при осуществлении Администрацией городского округа Домодедово муниципального контроля в сфере благоустройства за 2025 год

Муниципальный контроль в сфере благоустройства на территории городского округа Домодедово осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 31.07.2020 №248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»; Положением о муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории городского округа Домодедово Московской области, утвержденным решением Совета депутатов городского округа Домодедово от 20.06.2022 № 1-4/1242; Правилами благоустройства территории городского округа Домодедово Московской области, утвержденными Решением Совета депутатов городского округа Домодедово 24.12.2021 №1-4/1192 (ред. от 04.02.2026) (далее – Правила благоустройства).

Раздел 1. Общие положения

Доклад, содержащий результаты обобщения правоприменительной практики при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства на территории городского округа Домодедово за 2025 год, подготовлен Управлением жилищно-коммунального хозяйства городского округа.
Деятельность в рамках муниципального контроля в сфере благоустройства на территории городского округа Домодедово, направлена на предупреждение, выявление                        и пресечение нарушений обязательных требований посредством профилактики нарушений обязательных требований, оценки соблюдения обязательных требований, выявления их нарушений, принятия предусмотренных законодательством Российской Федерации мер по пресечению выявленных нарушений обязательных требований, устранению их последствий.
Обобщение правоприменительной практики при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства проводится для решения следующих задач:
1) обеспечения единообразных подходов к применению обязательных требований, законодательства Российской Федерации о муниципальном контроле;
2) выявления типичных нарушений обязательных требований, причин, факторов и условий, способствующих возникновению указанных нарушений;
3) анализа случаев причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, выявление источников и факторов риска причинения вреда (ущерба);
4) подготовка предложений об актуализации обязательных требований;
5) подготовки предложений о внесении изменений в нормативные правовые акты о муниципальном контроле.

Раздел 2. Изменения законодательства, регламентирующего осуществление муниципального контроля в сфере благоустройства на территории городского округа Домодедово

В 2025 году внесены изменения в законодательство, регламентирующее осуществление муниципального контроля в сфере благоустройства:
1. Федеральный закон от 24.06.2025 № 169-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»
2.  Федеральный закон от 29.12.2025 № 548-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»;
3. Федеральный закон от 29.12.2025 № 567-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»;
4. Закон Московской области от 06.05.2025 № 77/2025-ОЗ "О внесении изменений в Закон Московской области "О регулировании дополнительных вопросов в сфере благоустройства в Московской области" (принят постановлением Мособлдумы от 24.04.2025 № 47/110-П).
5. Закон Московской области от 16.06.2025 №101/2025-ОЗ "О внесении изменений в Закон Московской области "О регулировании дополнительных вопросов в сфере благоустройства в Московской области" (принят постановлением Мособлдумы от 29.05.2025 №7/113-П)
6. Закон Московской области от 09.07.2025 № 135/2025-ОЗ "О внесении изменений в Закон Московской области "О регулировании дополнительных вопросов в сфере благоустройства в Московской области" (принят постановлением Мособлдумы от 26.06.2025 N№65/115-П)
7. Закон Московской области от 09.07.2025 № 139/2025-ОЗ "О внесении изменения в Закон Московской области "О регулировании дополнительных вопросов в сфере благоустройства в Московской области" (принят постановлением Мособлдумы от 26.06.2025 № 81/115-П)
8. Закон Московской области от 12.11.2025 № 200/2025-ОЗ "О внесении изменений в Закон Московской области "О регулировании дополнительных вопросов в сфере благоустройства в Московской области" (принят постановлением Мособлдумы от 30.10.2025 № 23/121-П)
9. Закон Московской области от 18.12.2025 № 237/2025-ОЗ "О внесении изменения в Закон Московской области "О регулировании дополнительных вопросов в сфере благоустройства в Московской области" (принят постановлением Мособлдумы от 04.12.2025 № 36/124-П)
10. Закон Московской области от 24.12.2025 № 243/2025-ОЗ "О внесении изменений в Закон Московской области "О регулировании дополнительных вопросов в сфере благоустройства в Московской области" (принят постановлением Мособлдумы от 11.12.2025 № 7/125-П)

Раздел 3. Информация о проведенных плановых и внеплановых контрольных (надзорных) мероприятиях

 В рамках осуществления муниципального контроля в сфере благоустройства на территории городского округа Домодедово план проведения плановых контрольных (надзорных) мероприятий на 2025 год не формировался, плановые контрольные (надзорные) мероприятия в 2025 году не проводились.

Раздел 4.  Информация о проведенных профилактических мероприятиях,
контрольных (надзорных) мероприятиях без взаимодействия
 с контролируемыми лицами

В целях предупреждения нарушений обязательных требований, установленных Правилами благоустройства, в 2025 г. осуществлялись профилактические мероприятия в соответствии с Программой профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении Администрацией городского округа Домодедово муниципального контроля в сфере благоустройства на территории городского округа Домодедово Московской области на 2025 год, утверждённой постановлением Администрации городского округа Домодедово Московской области от 05.12.2023 № 7332, а именно:
1. информирование посредством размещения сведений, предусмотренных частью 3 статьи 46 Федерального закона № 248-ФЗ, на официальном информационном портале Администрации городского округа Домодедово Московской области в сети Интернет;
1. обобщение правоприменительной практики, в соответствии со статьей 47 Федерального закона № 248-ФЗ, с последующим размещением доклада о правоприменительной практике на официальном информационном портале Администрации городского округа Домодедово Московской области в сети Интернет;
1. объявление предостережений в соответствии со статьей 49 Федерального закона № 248-ФЗ (в 2025 г. объявлено 702 предостережений о недопустимости нарушения обязательных требований);
     4) консультирование в соответствии со статьей 50 Федерального закона № 248-ФЗ (в 2025 г. осуществлено 61 консультирований по вопросам, связанным с организацией и осуществлением муниципального контроля в сфере благоустройства).
В 2025 году в рамках осуществления муниципального контроля в сфере благоустройства проведено 702 контрольных (надзорных) мероприятий без взаимодействия с контролируемыми лицами (выездных обследований).

Раздел 5. Анализ результатов проведенных контрольных (надзорных)                         и профилактических мероприятий

Анализ результатов, проведенных контрольных (надзорных) и профилактических мероприятий показывает, что наиболее типичными нарушениями обязательных требований являются:
1. ненадлежащее содержание территории земельного участка и его прилегающей территории;
1. ненадлежащее содержание зеленых насаждений;
1. установка сооружений и объектов, препятствующих или ограничивающих проход пешеходов и проезд автотранспорта в местах общественного пользования, без согласования с Администрацией городского округа Домодедово Московской области;
1. нарушение требований к размещению транспортных средств;
1. вовлечение прилегающей территории земельных участков в хозяйственную деятельность;
1. проведение земляных работ без соответствующего разрешения (ордера) на право производства работ.
В целях предупреждения нарушений обязательных требований, установленных Правилами благоустройства, постановлением Администрации городского округа Домодедово от 09.12.2025 № 4062 утверждена Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении Администрацией городского округа Домодедово муниципального контроля в сфере благоустройства на территории городского округа Домодедово Московской области на 2026 год.